¹ Ou *Sythie*, car on peut lire *c* et *t*.

² Ou *Nynes*.

³ Une faux fourbie.

⁴ Plus souvent *agoyans*, géant.

⁵ Le trois des nones.

⁶ Penne ou Pena d'Agènes.

⁷ Moissac.

⁸ Faveur, protection.

⁹ Muret sur la Garonne.

¹⁰ Garonne.

qui estoient del partie Symon commencharent à traitier, et tant qu'ilh ordinarent que li conte Raymon et les siens yroient à Symon à nuis piés; mains ilhs les contes le contredessent et se vinrent à la batalhe, les cent milhe contre milhe à la vigiel del Exaltation Sainte-Crois, qui estoit I judi. — Lequeile jour advenant, et faites les confessions à cheuz del Englieze et sobrement disneit, en alerent à la batalhe, et li evesque Falco de Thoulouse¹, et Guys de Carcasone, et Sedisiens Agatenus, Dyonisius Nemasenus, et Giele Utisenus, et Gaufre Lydonenus, et Pires Covenamenus² evesques, et trois abbeis, assavoir : de Clariaco, de Villa Mangna et Sancti-Tyberii³, qui, al exemple de Moyses, quant ilh estoit en la batalhe, foid et esperance avoit en Dieu. — Et si ont esleveit les mains à chiel, de quoy vint ly aide et la victoire à Dieu, dedens les engliezes avec leurs clers orans et chantant à haulte vois le ympne : *Hostem repellas longius, pacemque dones protinus, etc.*, et ont toute l'ympne chanteit en ordinant les batalhes dechà et delà, et tant qu'ilh sont venus à la batalhe. — Mains là demonstroit Dieu miracle, car toute enssi que li pulsier encontre le vent ne se puet tenir sour terre, tout enssi, par le volenteit de Dieu, les cent milh s'enfuirent leur voie devant les milh, et si en fut ochis et noiiés en le Gerone plus de XX^m, et li conte Symon là meismes s'en alat à nus piés de lieu de la batalhe jusqu'à l'englieze, en rendant grasse à Dieu, et donnat son cheval et ses armes à Dieu⁴, et les VII evesques deseurdis et les trois abbeis le scri-sent al pape la victoire qu'ilh avoient obtenu contre les heretiques. — En cel ain XII^e et XIII fut diffameit li empereur Fredris, que portant que Otton ly quars, jadis empereur, l'avoit I fois desconfis en batalhe, en partiies de Allemangne, si estoit fuyt en Romenie et en Sezilhe, et soy tenoit là tou quoy sens socorir le rengne d'Allemangne; porquen les electeurs avoient esluit I altre, et notifiét anchois al dit Fredris qui riens ne wot obeirr à leur mandement. Et fuit li eslus Henris li VI^e de chi nom, qui fut fis al roy de Castel qui fut I hons fiers et hardis, et encachat Otton le pri-veit empereur fours d'Allemangne; si regnat XXI ain⁵. Et quant ly pape le

Milhe hommes desconfirent C^m hommes.